
 
PROVINCIA DI BRINDISI 

 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
N. 585  del 09-08-2019 

 
 
SERVIZIO:  
 
UFFICIO: LEGALE - PRDLE - 43 - 2019 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER SELEZIONE DI PRATICANTE AVVOCATO.  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Visto che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, sulla presente determinazione, è stato 
acquisito il seguente parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa:Favorevole 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
li, 09-08-2019  MOSCARA SALVATORE MAURIZIO 

 
Il presente atto non comporta impegno di spesa ed è immediatamente esecutivo 
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
lì 09-08-2019  MOSCARA SALVATORE MAURIZIO 

 
 
Atteso che la gestione dell’Ente è affidata ai Dirigenti per effetto della prevista normativa contenuta 
nella legislazione vigente; 
 
 Attesa pertanto la propria esclusiva competenza; 
 



Premesso che 
� L’attuale normativa in materia di esercizio della professione forense (R.D. 27/1/1933 n. 

1578 e ss.mm.ii.) prevede, ai fini dell’ammissione all’esame per l’abilitazione all’esercizio 
della professione, l’espletamento di un periodo di praticantato ed il D.P.R. 10/4/1990 n. 101, 
disciplinando le modalità di espletamento della pratica forense per l’ammissione all’esame 
di abilitazione alla professione di Avvocato; 
� 1’art. 41, comma 6, lettera b) della legge 247/2012 limita la durata complessiva del tirocinio 

a mesi 12 presso l’ufficio legale di un ente pubblico; 
� con il Decreto Presidenziale n. 21 del 09/02/2016 si è adottato il vigente Regolamento 

dell’Avvocatura Provinciale; 
� il Decreto Presidenziale n. 30 del 28/05/2019 che, in continuità con i Decreti Presidenziali n. 

6/2018, n. 17/2018, n. 31/2018, 43/2018 ha confermato la collocazione alle dirette 
dipendenze del Presidente della Provincia dell’Avvocatura dell’Ente garantendo l’autonomia 
e l’indipendenza del Funzionario Avvocato nell’esercizio delle sue funzioni, ferma restando 
l’assegnazione al Servizio 4 nell’ambito del Settore “ Gestione Amministrativa Avvocatura 
– Affari Legali e Contenzioso” delle correlate funzioni di carattere meramente 
amministrativo unitamente alle restanti unità di personale dipendente ivi preposte, così da 
garantire la competenza gestionale da parte della figura dirigenziale assegnata a tale scopo 
ma con possibilità di delega delle stesse al suddetto Avvocato. 

 
VISTO il citato Regolamento, all’art. 2 comma 6, prevede la possibilità di espletare la pratica 
forense presso l’Avvocatura ed in particolare testualmente recita:” Presso l’Avvocatura può essere 
svolta la pratica forense da una o più unità da scegliersi tra coloro che abbiano risposto 
all’apposito avviso pubblico, che disciplina le regole cui si devono conformare i praticanti. La 
pratica non dà alcun titolo per l’ammissione all’impiego presso la Provincia di Brindisi e non può 
durare oltre il tempo richiesto per essere ammessi all’esame di abilitazione. La pratica forense è 
compiuta conformemente alle disposizioni di legge vigenti in materia”. 
 
 
Rilevato che l’espletamento della pratica forense svolta presso l’Avvocatura di questo Ente, ha 
conseguito apprezzabili risultati: già diversi praticanti hanno superato brillantemente l’esame di 
abilitazione alla professione e i praticanti Avvocato che hanno effettuato il periodo di tirocinio 
presso l’Avvocatura della Provincia di Brindisi, si sono occupati di parte del contenzioso che 
riguarda un’ampia gamma di tematiche giuridiche amministrative, penali,civili,ecc. 
 
 
Dato atto che, da questa iniziativa, sono stati rilevati benefici sia per i praticanti Avvocati – quali 
futuri operatori del mondo giudiziario, che potranno approfondire le tematiche inerenti la gestione 
di un ampio e variegato contenzioso - sia per l’Avvocatura provinciale, che si è avvalsa della 
potenzialità di studio e ricerca dei giovani ammessi alla pratica; 
 
 
Considerato che, l'ultima selezione di praticanti avvenute tramite avviso pubblico, scadenzato entro 
un termine perentorio di candidatura, è risultata infruttuosa, stante anche il tempo trascorso tra 
l’avviso stesso ed il possibile avvio della pratica; 
 
 
Ritenuto che è più efficace non vincolare l’inserimento dei praticanti in un determinato periodo 
dell’anno quanto piuttosto consentire a chi è in possesso dei requisiti di autocandidarsi laddove vi 
sia disponibilità di inserimento, elemento che verrà reso noto in via permanente sul sito istituzionale 
internet dell'Ente; 



Dato atto che una volta autocandidatisi i soggetti sosterranno un colloquio tecnico motivazionale 
effettuato dall’avv. Mario Marino Guadalupi, quale unico avvocato in servizio presso l’Avvocatura 
Provinciale, con il quale i candidati instaurano un rapporto diretto e fiduciario, sottoscrivendo il 
Disciplinare d’incarico, di cui con la presente si approva il modello; 
 
Dato atto che all’esito del colloquio, l’avv. Mario Marino Guadalupi comunicherà all'Ente ed ai 
candidati se sussistono ragioni e/o impedimenti per non avviare la pratica professionale; 
 
Ritenuto che sono requisiti di autocandidatura alla pratica forense di cui trattasi sono: 

- il godimento dei diritti civili e politici; 
- il possesso di idoneità morale; 
- essere iscritti nel registro praticanti avvocati di un albo circondariale italiano; 
- possesso di laurea magistrale e/o Diploma di Laurea in giurisprudenza con voto non 

inferiore a 95/110. 
Il possesso dei citati requisiti verrà accertato alla data della presentazione della domanda di 
partecipazione 

Considerato, quindi, che il numero massimo di praticanti che potrà essere in servizio 
contemporaneamente è tre e che in base alle presenze in servizio la Provincia di Brindisi avviserà 
pubblicamente, tramite apposita sezione del sito internet istituzionale, la presenza di disponibilità 
all’autocandidatura. 
 
Ritenuto opportuno determinare le modalità di autocandidatura, attraverso i modelli di domanda 
messi a disposizione, da presentare a mano all’ufficio protocollo dell'Ente o telematicamente a 
mezzo PEC esclusivamente all'indirizzo affari.legali@pec.provincia.brindisi.it  
 
Preso atto dell’allegato disciplinare che forma parte integrante della presente determina, con il 
quale vengono disciplinate le modalità di organizzazione e svolgimento della pratica forense; 
 
Precisato che la pratica forense presso l’Avvocatura Provinciale : 
� non dà alcun titolo per l’instaurazione di un rapporto di lavoro con l’Ente pubblico, ma al 

tirocinante potrà essere erogato un rimborso onnicomprensivo per l’attività svolta ex art. 41, 
comma 11, legge n. 247/2012, fino ad un massimo di € 400,00 lordi mensili, a condizione 
che vi sia sufficiente disponibilità di bilancio; 
� non determina per esso alcuna responsabilità e nessun titolo per l’accesso alle qualifiche 

professionali dell’Avvocatura medesima; 
� potrà essere interrotto in qualsiasi momento e senza alcun onere a carico dell’avvocato 

assegnatario e/o della Provincia di Brindisi, con provvedimento motivato ed unilaterale 
dell’avvocato assegnatario, nei seguenti casi: venir meno del rapporto fiduciario tra 
l’avvocato assegnatario ed il praticante; mancato rispetto degli obblighi assunti dal 
tirocinante, ovvero per la sua verificata inidoneità; sopravvenute esigenze organizzative 
dell’Avvocatura Provinciale; 
� è coperta da assicurazione obbligatoria INAIL ed R.C., a carico dell’Ente. 

 
Considerato il Disciplinare d’incarico per il Praticante presso l’Avvocatura Provinciale, allegato al 
presente Provvedimento; 
 
Ritenuto dover approvare, con il presente Provvedimento, i seguenti allegati: 

-  Modelli di domanda, dichiarazione sostitutiva e di notorietà degli aspiranti praticanti 
Avvocato, cui andrà allegato il curriculum vitae et studiorum; 
-  Disciplinare d’incarico che dovranno sottoscrivere gli aspiranti praticanti Avvocato. 

 
Considerato, inoltre, che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 



 
VISTI l’art. 107 del D.L.vo n. 267/2000 e smi, il D. L.vo n. 165/2001 e smi, la Legge n. 56/2014, l’art. 61 
dello Statuto Provinciale ed il vigente Regolamento per Uffici e Servizi; 

 
VISTA, altresì, la Legge n. 241/1990 e smi afferente le procedure correlate al giusto e trasparente 
Procedimento Amministrativo. 

 
VISTO il vigente regolamento dell’Avvocatura Provinciale; 
 
VISTO il Decreto Presidenziale n. 30/2019 con cui la Dirigenza del Settore Gestione 
Amministrativa Avvocatura – Affari Legali e Contenzioso è stata assegnata al Segretario Generale 
della Provincia di Brindisi, Dott. Maurizio Moscara. 

 
ATTESA la propria competenza; 

D E T E R M I NA 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
 
2. Di rendere permanente la possibilità per tutti coloro abbiano i seguenti requisiti: 

- godimento dei diritti civili e politici; 
- possesso di idoneità morale; 
- essere iscritti nel registro praticanti avvocati di un albo circondariale italiano; 
- possesso di laurea magistrale e/o Diploma di Laurea in giurisprudenza con voto non 

inferiore a 95/110; 
a autocandidarsi per essere ammessi a svolgere la pratica legale presso l’Avvocatura 
Provinciale di Brindisi con il limite massimo di 3 praticanti in contemporanea; 

3. Di dare mandato agli Affari Generali di istituire una sezione sul sito internet istituzionale 
dedicata all’Avvocatura Provinciale, nella quale saranno costantemente comunicate le 
disponibilità di pratica nonché i modelli allegati alla presente determina; 

 
4. Di approvare i seguenti allegati che formano parte integrante del presente Atto: 

a) Modelli di domanda, dichiarazione sostitutiva e di notorietà degli aspiranti 
praticanti Avvocato; 
b) Disciplinare d’incarico per il Praticante presso l’Avvocatura Provinciale. 
 

5. Di dare mandato all’Avv. Mario Marino Guadalupi per convocare, in ragione 
dell’autocandidatura i soggetti in possesso dei requisiti previsti, effettuare un colloquio 
tecnico motivazionale nonché per la sottoscrizione del relativo Disciplinare d’incarico e per 
tutte le attività ad essa connesse e/o conseguenti; 

 
6. Di pubblicizzare la presente determina sul sito web internet della Provincia, dei 20 Comuni 

della provincia Brindisi e mediante comunicazione al Consiglio dell’Ordine degli Avvocati 
di Brindisi, Lecce e Taranto, nonché mediante invio alle università di Lecce e Bari, facoltà 
di Giurisprudenza; 

 
7. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 

 
8. Di rinviare a successivo provvedimento quanto necessario al fine di garantire la copertura 

contabile del rimborso di cui trattasi. 
 



9. Di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti 
che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.L.vo n. 
196/2003; 

 
10. Di attestare che, a norma dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000, il presente atto è regolare 

in quanto sono stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione 
della spesa. 

 
11. Di dare atto che, ai fini della validità del presente atto, rileva la condizione legale di 

efficacia prevista all’art. 26, comma 3, d.lgs. n. 33/2013. 
 

12. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo all’adozione del presente atto è 
la  Dr.ssa Angela Caforio. 

 
13. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il relativo ricorso dinanzi 

l’autorità giudiziaria ordinaria, entro i termini disposti dal vigente codice di procedura civile. 
 

Il  Segretario Generale 
Salvatore Maurizio Moscara 

f.to digitalmente 
 
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, che in merito al relativo Procedimento non sussistono 
elementi, situazioni e circostanze tali da giustificare e necessitare, ai sensi e per gli effetti delle 
norme vigenti in materia, l’astensione dal Procedimento. 
         Il Responsabile del Procedimento 
                      Angela Caforio 
                      Firma autografa  
 
Di dare atto che il sottoscritto, Responsabile competente ad adottare l’Atto, dichiara  che  in merito 
al presente  procedimento non  sussistono  elementi, situazioni e  circostanze  tali  da giustificare e 
necessitare, ai sensi e per gli effetti delle norme vigenti in materia, l'astensione dal procedimento e 
dall'adozione del presente atto. 

Il  Segretario Generale 
    Salvatore  Maurizio Moscara 

f.to digitalmente 
 

 
 
Elenco documentazione espressamente indicata nella proposta come allegato: 
-  Modelli di domanda, dichiarazione sostitutiva e di notorietà degli aspiranti praticanti Avvocato; 
-  Disciplinare d’incarico per il Praticante presso l’Avvocatura Provinciale per le modalità di 

svolgimento della pratica forense nell’Avvocatura della Provincia di Brindisi. 
 
 
 
 


